



MIĘDZYKŁADOWY ZWIĄZEK ZAWODOWY
PRACOWNIKÓW WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI
Z SIEDZIBĄ W KATOWICACH

40-334 Katowice

ul. Obrońców Westerplatte 130

MZZPWIK/24/2022

Katowice dnia 11.07.2022 r.

Czystopis Wysłano
2022-07-15
Dnia
POLECONY
Za dowodem doręczenia

Szanowny Pan
Marek Gróbarczyk

Sekretarz stanu w Ministerstwie Infrastruktury
Pełnomocnik rządu ds. gospodarki wodą
oraz inwestycji w gospodarce morskiej i wodnej

Zarząd Międzyzakładowego Związku Zawodowego Pracowników Wodociągów i Kanalizacji z siedzibą w Katowicach, który reprezentuje 18 organizacji Związków Zawodowych działających w Przedsiębiorstwach Wodociągów i Kanalizacji z województwa śląskiego i małopolskiego, zatrudniających kilka tysięcy pracowników, z niepokojem obserwuje pogarszającą się sytuację ekonomiczną swoich zakładów pracy, rosnące koszty działalności, spowodowane czynnikami zewnętrznymi.

Głównymi przyczynami wzrostu kosztów działalności firm wodociągowo-kanalizacyjnych są czynniki niezależne od sposobu zarządzania i gospodarowania firmą:

- wzrost cen energii elektrycznej o 300-400% i utrzymująca się ich tendencja wzrostowa, wykorzystywanej we wszystkich procesach zaopatrzenia ludności w wodę, odprowadzania i oczyszczania ścieków;
- gwałtowny wzrost cen gazu ziemnego wykorzystywanego do ogrzewania budynków, a także do prowadzenia procesów technologicznych np. suszenia osadów ściekowych;
- ponad 100% wzrost cen paliw – benzyny i oleju napędowego, stanowiących znaczący udział kosztów przedsiębiorstw;
- wysoki wzrost cen materiałów niezbędnych do funkcjonowania przedsiębiorstwa – rur wodociągowych, kanalizacyjnych, armatury, materiałów renowacyjnych, wyrobów betonowych np. studni kanalizacyjnych i innych materiałów budowlanych, ale także substancji chemicznych – koagulantów, polielektrolitów itp. używanych podczas codziennej eksploatacji oczyszczalni ścieków;
- znaczny wzrost cen za odbiór odpadów wytwarzanych podczas procesu oczyszczania ścieków - piasku z piaskowników, skratek i przede wszystkim osadów ściekowych, stanowiący obok energii elektrycznej największy koszt działania oczyszczalni ścieków;
- wzrost cen hurtowych wody dostarczanej do większości Przedsiębiorstw Wodociągowych w regionie przez Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów S.A.;
- znaczny wzrost oprocentowania kredytów, spowodowany wzrostem stopy referencyjnej z 0,1% w 2021 roku do 6,5%, będący pokłosiem rosnącej inflacji wynoszącej obecnie 15,6% w ujęciu rocznym.

W związku z radykalnym i nadal dynamicznym wzrostem kosztów prowadzenia działalności firmy wodociągowe znalazły się w bardzo trudnej sytuacji finansowej, tracą płynność finansową i zmuszone są do ograniczania działań inwestycyjnych i remontowych, a co z związane obniżenia jakości i niezawodności usług dla mieszkańców w zakresie zaopatrzenia w wodę oraz odprowadzania i oczyszczania ścieków.

Jedynym sposobem zrekompensowania coraz wyższych kosztów jest zwiększenie przychodów czyli podniesienie taryfy za usługi. Niestety państwowy regulator Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie poprzez Dyrektorów RZGW, wstrzymuje zatwierdzanie wniosków taryfowych przedkładanych po upływie 3-letniego okresu obowiązywania, a także wniosków o skrócenie obowiązywania taryf, przez sposób ich procedowania. Dochodzą do nas sygnały, że regulator mnoży problemy, wnioskodawcy w trakcie postępowania otrzymują wezwania do udzielania w bardzo krótkim terminie odpowiedzi na wiele pytań, które zbyt głęboko ingerują w proces zarządzania przedsiębiorstwem wodociągowo-kanalizacyjnym. Regulator

próbując wchodzić w kompetencje Zarządów firm, sugerując obniżanie kosztów np. przez redukcję zatrudnienia, zmniejszanie zarobków dla pracowników już zatrudnionych lub zatrudnianie nowych na pensjach minimalnych. Jest to postawa skandaliczna i niebezpieczna, która może doprowadzić do zubożenia pracowników, odejścia doświadczonych i wyspecjalizowanych osób z branży, a w konsekwencji obniżenia jakości i niezawodności usług dla mieszkańców.

Wydłużony proces procedowania wniosków taryfowych przez regulatora PGW Wody Polskie, a także ustalanie taryfy na okres 3 letni, przy dzisiejszej dynamice czynników ekonomicznych wpływających tak znacząco na koszty działalności, w prosty sposób prowadzi do utraty płynności finansowej firm z branży wod-kan, które powołane są do bardzo ważnych zadań bytowych i środowiskowych dla mieszkańców - zapewnienia niezawodnych dostaw dobrej jakości wody do wszystkich odbiorców oraz zapewnienia odbioru i oczyszczenia ścieków bytowo-gospodarczych.

Zapewnienie wysokiej jakości usług i utrzymanie w należytej sprawności infrastruktury krytycznej, do której zaliczane są sieci wodociągowe i kanalizacyjne oraz oczyszczalnie ścieków, związane jest z wysokimi wydatkami. Zarządzający firmami w celu sprostania coraz większym wymaganiom dotyczącym jakości wody przeznaczonej do spożycia, transportu i oczyszczania ścieków, inwestują w nowoczesne technologie, sprzęt specjalistyczny czy oprogramowanie branżowe dedykowane firmom wod-kan. W celu utrzymania należytego stanu technicznego sieci przeprowadza się remonty i konserwacje oraz inwestycje rozwojowe.

Firmy z jednej strony poddawane są presji właścicielskiej do inwestowania w nowe sieci, uczestniczenia w programach unijnych, pozyskiwania funduszy zewnętrznych, z drugiej strony ponoszą koszty narzucane przez samorządy, np. podatku od nieruchomości, który w większości wypadków został ustalony w maksymalnej wysokości 2%, opłat za służebność przesyłu itp. (podatki stanowią około 20% kosztów przedsiębiorstwa). Sprostanie wszystkim oczekiwaniom wymaga stabilizacji finansowej, posiadania wkładu własnego, dysponowania środkami, które pozyskiwane są głównie z wpływów taryfowych. W związku z brakiem wpływów, przedsiębiorstwa w celu utrzymania płynności finansowej uruchamiają dodatkowe kredyty obrotowe, ograniczają inwestycje, hamują wzrost wynagrodzeń pracownikom, co z kolei prowadzi do zubożenia firm, braku środków własnych, zmniejszenia zdolności kredytowej i w konsekwencji braku możliwości uczestniczenia w zadaniach inwestycyjnych z perspektywy nowych środków unijnych.

Prezydium MZZPWIK z siedzibą w Katowicach zwraca się do Pana Ministra o interwencję w sprawie wyżej opisanych praktyk regulatora Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, skrócenia procedury rozpatrywania wniosków taryfowych, uwzględniania obiektywnych czynników wpływających na koszty firm branży wod.-kan., a także zapewnienia prawa pracownikom tych firm do godnych zarobków. Wnioskujemy o zmianę przepisów dotyczących określania taryf oraz warunków rozliczeń za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie ścieków – Rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 27.02.2018 r. w zakresie wprowadzenia jasnych kryteriów procedowania wniosków taryfowych, skrócenia okresu obowiązywania taryfy do 1 roku oraz dopuszczenie reprezentatywnych organizacji związkowych do zawierania porozumień w sprawie ustalania średniorocznego wskaźnika przyrostu miesięcznego wynagrodzenia także w firmach, w których nie są zawarte układy zbiorowe pracy. W przypadku, gdzie takich układów nie ma do wyliczenia wzrostu wynagrodzeń brany jest wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych ustalany w ustawie budżetowej lub Wieloletnim Planie Finansowania Państwa, który wynosi w 2023 r. – 7,8%, 2024 – 4,8% i 2025 r. 3,5%. Zastosowanie w taryfie takich wskaźników, biorąc pod uwagę inflację, wzrost cen paliw, energii, żywności, usług itp., doprowadza do realnego spadku wynagrodzeń pracowników firm wod-kan.

Liczymy na pilną interwencję i deklarujemy chęć współpracy w celu wypracowania optymalnych rozwiązań.

Z poważaniem

Międzyzakładowy Związek Zawodowy
Pracowników Wodociągów i Kanalizacji
PRZEWODNICZĄCY
Krzysztof Langer

Międzyzakładowy Związek Zawodowy
Pracowników Wodociągów i Kanalizacji
PRZEWODNICZĄCY
Adam Włodarczyk

Do wiadomości:

Sz.P. Przemysław Dąca Prezes PGW Wody Polskie, KZGW ul. Żelazna 59a, 00-848 Warszawa

Sz.P. Krzysztof Dąbrowski Prezes Izby Gospodarczej „Wodociągi Polskie”, ul. Kasprzowicza 2, 85-073 Bydgoszcz